平成３０年１２月１７日
各報道機関文教担当記者  殿

金沢大学コンテスト 第１回日本数学 A-lympiad

Math A-lympiad 日本代表チーム決定！

このたび，金沢大学は，平成３０年１１月１８日に開催した第１回日本数学 A-

lympiad の授賞チームを別紙のとおり決定し，特に優秀な成績を収めた上位２チー

ムをオランダで開催される世界大会「Math A-lympiad」に日本代表として推薦・派

遣します。

日本数学 A-lympiad は，本学が今年度から高校生を対象に創設した金沢大学コン

テストの一つであり，「Math A-lympiad」の日本大会として初めて開催し，全国１０

県１３会場で４７チーム１８０名が参加しました。現実の世界で想定されうる社会

的問題を卓越した数学能力でシミュレーションし，優れた英語の力で論理的にプレ

ゼンテーションする能力を競うものです。
下記のとおり超然文学賞および日本数学 A-lympiad の表彰式を執り行います。表

彰式後，同会場にて授賞者への取材をお受けしますので，併せて取材方よろしくお

願いします。

 なお，第１回超然文学賞の授賞者については，別添参考資料（平成３０年１１月

２８日付「金沢大学コンテスト 第１回超然文学賞授賞者決定！」）にてお知らせし

ています。

記

 第１回金沢大学コンテスト（超然文学賞・日本数学 A-lympiad）表彰式

日時： 平成３０年１２月２２日（土）

      １４時００分～１５時００分

会場： 金沢東急ホテル ５階 フォレストルーム

（石川県金沢市香林坊２－１－１）

金沢大学コンテストの詳細は，下記の本学 Webページをご確認ください。

【金沢大学高校生コンテスト】

 https://www.kanazawa-u.ac.jp/contest

■ 本件お問い合わせ ■
（金沢大学コンテストに関すること）  （取材に関すること）
金沢大学学生部入試課 奥野      金沢大学総務部広報室 張田
Tel：076-264-5189            Tel：076-264-5024

News Release

第１回日本数学 A-lympiad授賞チーム

平成 30年 12月 17日

金 沢 大 学

○最優秀賞：

金沢大学人間社会学域学校教育学類附属高等学校

     ２年 吉本 舜 ２年 板坂 有祐 ２年 木村 拓登 ２年 山本 京佑

○優秀賞：

岡山県立岡山大安寺中等教育学校

     ４年 出口 佳奈 ４年 渡邉 聖 ４年 運 愛斗 ４年 樋上 凌大

○優良賞：

・山形県立山形東高等学校

２年 植村 航太 １年 内山 観 １年 佐藤 雅彦 １年 山科 優希

・富山県立富山中部高等学校

１年 伊井 一馬 １年 浅野 愛來 １年 鷲本 謙 １年 金本 勝大

・金沢大学人間社会学域学校教育学類附属高等学校

１年 和泉 雄大 １年 植田 将英 １年 大家 拓巳 １年 ジアン アニス

・金沢大学人間社会学域学校教育学類附属高等学校

２年 白井 宏旺 ２年 岸上 航大 ２年 小林 喜大 ２年 山本 航平

  ・金沢大学人間社会学域学校教育学類附属高等学校

２年 助田 龍弥 ２年 中田 開之 ２年 長谷 雄真 ２年 田中 郁斗

[参考] 参加チーム数：４７チーム

ois46209214
タイプライターテキスト
＜別紙＞

平成３０年１１月２８日
各報道機関文教担当記者  殿

金沢大学コンテスト

第１回超然文学賞授賞者決定！

このたび，金沢大学は，第１回超然文学賞の授賞者を別紙のとおり決定しました。

本超然文学賞は，本学が今年度から高校生を対象に創設した金沢大学コンテスト

の１つであり，言葉について卓越した才能を持ち，将来，「言葉の力」「文学の力」

を用いて多様な分野で活躍することを強く望んでいる高校生の不断の努力と才能を

褒め称え，その志を勇気づけることを目的として，「小説」部門と「短歌」部門の２

つの部門を設けた文芸作品コンテストです。
また，下記のとおり本超然文学賞および第１回日本数学 A-lympiad 表彰式を執り

行います。表彰式後，同会場にて授賞者への取材をお受けしますので，併せて取材

方よろしくお願いします。

 なお，第１回日本数学 A-lympiad は，平成３０年１１月１８日に開催しており，

平成３０年１２月１７日に結果発表を予定しています。

記

 第１回金沢大学コンテスト（超然文学賞・日本数学 A-lympiad）表彰式

日時： 平成３０年１２月２２日（土）

      １４時００分～１５時００分

会場： 金沢東急ホテル ５階 フォレストルーム

（石川県金沢市香林坊２－１－１）

なお，金沢大学コンテストの詳細は，別添チラシおよび下記の本学 Web ページを

ご確認ください。

【金沢大学高校生コンテスト】

 https://www.kanazawa-u.ac.jp/contest

 ■ 本件お問い合わせ ■
（金沢大学コンテストに関すること）  （取材に関すること）
金沢大学学生部入試課 奥野      金沢大学総務部広報室 張田
Tel：076-264-5189            Tel：076-264-5024

News Release

ois46209214
テキストボックス
別添（参考）

＜別紙＞

第１回超然文学賞 授賞者

平成３０年１１月２８日

金 沢 大 学

「小説」部門

 氏名 所属高校 ・ 学年

最優秀賞 豊田
と よ だ

 佳那
か な

 学校法人高田学苑高田高等学校 ３年

優秀賞 四日
よ っ か

 沙
さ

緒里
お り

 金沢大学人間社会学域学校教育学類附属高等学校 ３年

優秀賞 北本
きたもと

 悠乃
ゆ の

 石川県立金沢二水高等学校 ３年

応募数：９

「短歌」部門

 氏名 所属高校 ・ 学年

最優秀賞 山本
やまもと

 菜々
な な

香
か

 石川県立金沢錦丘高等学校 ２年

優秀賞 番匠
ばんしょう

 夏子
な つ こ

 富山県立八尾高等学校 ３年

優秀賞 原田
は ら だ

 駿
しゅん

 学校法人名古屋学院名古屋高等学校 ２年

佳作 平山
ひらやま

 友里
ゆ り

夏
か

 秋田県立横手高等学校 ３年

佳作 樋口
ひ ぐ ち

 陽
よう

介
すけ

 学校法人高田学苑高田高等学校 ３年

佳作 小川
お が わ

 楽生
ら く き

 金沢大学人間社会学域学校教育学類附属高等学校 ３年

応募数：１２

受付期間

7 27 (金) 9 28 (金) 必着

本学Webサイト https://www.kanazawa-u.ac.jp/contest にてご確認ください。

応募資格

応募方法

第 1 回

君
の
言
葉
が
未
来
を
拓
く
。

情
報
科
学
の
テ
ク
ノ
ロ
ジ
ー
が
進
歩
し
、A
I
が
人
間
を
支
配

す
る
未
来
さ
え
予
想
さ
れ
て
い
る
現
代
、今
こ
そ
人
間
と
は
何

か
を
問
い
直
し
、人
間
性
の
尊
さ
を
再
発
見
す
る
こ
と
が
求
め

ら
れ
て
い
ま
す
。そ
の
中
心
と
な
る
の
は
や
は
り
文
学
で
す
。こ

れ
ま
で
多
く
の
文
学
を
生
み
出
し
て
き
た
北
陸
金
沢
の
地
に

根
を
張
っ
た
金
沢
大
学
は
、新
し
い
世
界
を
拓
く「
言
葉
の
若

き
探
求
者（
イ
ノ
ベ
ー
タ
ー
）」を
見
つ
け
る
た
め
、「
超
然
文
学

賞
」を
新
設
し
ま
す
。

金沢大学高大接続コア・センター
　　　　　　　「超然文学賞」担当

主催:金沢大学

2018年

お問い合わせ先

小説　1人1編（400字詰め30枚以内）「小説」部門

「短歌」部門 短歌　1人15首を併記のこと

応募部門

（①を満たし、かつ②、③、④のいずれかを満たす者）

❶2018年度中に高等学校、または中等教育学校後期課程に在学している者。
❷高等学校または中等教育学校後期課程に在学中に、全国規模の組織が主催してい

るまたは文部科学省が後援している文学コンクールの小説部門、短歌部門で入選以
上の成績を収めたことが有る者、または全国紙の歌壇欄に作品が掲載された経験の
有る者。

❸高等学校または中等教育学校後期課程に在学中に、各都道府県規模の組織または
各種公共団体、新聞社、出版社などが主催する文学コンクールの小説部門、短歌部
門で上位入賞を果たしたことが有る者。

❹所属学校長より推薦を受けた者。

〒920-1192石川県金沢市角間町
[webサイト]https://www.kanazawa-u.ac.jp/contest
[email]chozenbungaku@adm.kanazawa-u.ac.jp

217021_金大コンテストチラシ_cs6.indd   2 2018/07/18   17:57

日本数学
A-lympiad

求む！世界で戦う日本代表チーム

参加申込期間

開催日時

開催場所

応募方法

応募資格

201810.1mon. -10.31wed.

201811.18 sun.  9:00a.m.-4:00p.m.

金沢大学及び参加チーム所属各校

コンテスト開催時に同じ高校に在学する高等学校1、2年生、
または同じ中等教育学校に在学する中等教育学校4、5年生
の者3～4名で構成されたチーム

申込期間中に本学webサイトから申し込んでください

お問い合わせ先｜

金沢は近世には加賀百万石の城下町として発展しましたが、その事務運営を行ったのは高い
数学的知識と技能をもった算用者たちです。現代でも複雑化した社会で問題を発見し
解決するためには、数学の活用は欠かせません。金沢大学では「現代の若き算用者」を

発掘することを目的に、「日本数学 A-lympiad」を開催します。これはオランダで開催される
世界大会「Math A-lympiad」に参加する日本代表チームを決める国内唯一の予選会です。

金沢大学高大接続コア・センター 「日本数学A-lympiad」担当
〒920-1192石川県金沢市角間町
[webサイト]https://www.kanazawa-u.ac.jp/contest
[email]a-lympiad@adm.kanazawa-u.ac.jp

主催:金沢大学　後援:公益社団法人 日本数学教育学会

第
１
回

本大会での成績優秀チームを2019年3月にオランダで
開催される世界大会に日本代表として派遣します

217021_金大コンテストチラシ_cs6.indd   1 2018/07/17   12:11